Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Epitoma expositionis sacri canonis missae

Biel, Gabriel

[Speyer], um 1501

Incipit pars prima principalis sacri canonis que dicitur missa
catecuminum

[urn:nbn:de:bsz:31-305354](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-305354)

Expositio Missæ

etib; dñice natiuitatis ⁊ resurrectiõis. Recipit autē pncipiū diei non qd a celsu solis supra nrm o: t; ontē: sed ab illa hora ex q̄ radij solares incipiunt illuminare nrm emisperiū. scz ab ipsa auroa siue diluculo. Et incipit hoc tps vna hora ⁊ quinta pte hore ante ortū corpõs solaris. fm auc. de crepūculis. De hoc lec. 14.

De ministris circūstantib; dī. q̄ nō minus q̄ vno assistente celebrandū est: qui ex psona ecclesie rñdeat sacerdoti. cū salutādo ecclesiā qm dī: dñs vobiscū ⁊c. tñ in necessitate cū minister bñi non posset. s; ipe tali ministro sacerdos celebrare posset. De quo lec. 14. Et quicūq; celebraret omīssis predictis q̄ abrogata nō sunt per contrariā cōsuetudinē quā scit ⁊ sustinet ecclesia: scienter ⁊ ex pemptu peccaret mortalit. Qui autē sciēter celebraret in loco interdicto a iudice: aut in calice nō idoneo: irregularitātē incurreret. De q̄ lec. 14. p̄ finem. Et in hoc terminatur pars probemialis.

Incipit ps p̄ia pncipalis sacri canonis q̄ dī missa catecuminoꝝ.

Ractatis his que requirunt ad venerabilē eucaristię p̄secratiōem ex pte sacramēti

et p̄ficiēdi: p̄secratiō ministri: ⁊ circūstātiarū t̄pis ⁊ loci: p̄cedendū est p̄secratiōem ad officiū missæ breui⁹ ad declarandū. Et q̄uis nomē (missa) multiplici accipiat: tñ in p̄posito accipiēdū est p̄ toto illo officio qd in altari agit: ab introitu vsq; ad. Ite missa est. qm̄ totū illd̄ officiū ordinat ad p̄secratiōem eucaristię eiusq; cōionē: in q̄ mittitur ⁊ a p̄te fili⁹ ⁊ fili⁹ ad p̄tem. Et diuidit̄ totū illd̄ officiū in tres ptes pncipales: In p̄paratiōem in eucaristię p̄secratiōem: ⁊ hostię cōsecratiōem. P̄ia ps dī missa catecuminoꝝ q̄ ad maiorē ei⁹ partē admittunt catecumini. Secūda dī canō. Tertia cōio: dōib; infra dicēdis. P̄ia ps p̄paratiōis est ad seqntes: q; ipsa p̄parat p̄pls ad dignā cōmunionē: ⁊ missæ auditōem: silt materia aptat ad p̄secratiōem. Licet sint ⁊ alię missæ diuisiōes: sed ista planior est. De q̄ Lec. 15.

Et q; sacrificiū illud memoriāle est dñice passiōis vt. 1. Cor. 11. Et apls. Quotiescūq; panē hūc māducabitis ⁊ calicē bibetis mortē dñi annūciabitis. Ideo totū missæ officiū ad rep̄ntandū dñicā passiōem ordinat. P̄io itaq; in ipso officio aduēt⁹ xp̄i in carnem fm quā passus est: ac deinde p̄gressio ei⁹ ad passiōem insinuat: ⁊ hic ipa passio x̄bis ⁊ signa exprimit̄. Et qm̄ xp̄s nō fm deitatē: sed fm humanitatē passus est: ideo p̄mittunt̄ ea que ad p̄imū xp̄i aduentū scz in carnem referunt̄. Et hec in decē particulis notant̄: que etiam ad p̄p̄t̄ p̄paratiōem pertinent. Illuminandus cñi est p̄pls ad fidē incarnationis: ⁊ excitandus ad inherendū illi per virtutem caritatis. De inde subiunguntur que pertinent ad p̄paratiōem materie diuinis; sine oblatiōis: que p̄ incipit ab offerentiō: p̄tes p̄cebūt in p̄cessu.

B iij

Autē.

Lec. 15.

Diuisio officij missæ

Lec. 16.

Expositio Misse

Lec. xv

Accessus sacerdotis ad altare.

Confessio
sacerdotis

¶ Quo ad primū sacerdos pius lotis manibus a corporalibus for-
dibus: magis a tenebris opibus: ac non tam capite diuicrimina-
tus: quā intentione discretus: segregatis ob extraneis cogitationibus
soli deo sacrificare intendens: sacris vestibus foris corpore ornatus: ma-
gis ad virtutum habitibus intus animo vestitus: dicit personā in cruce
se patri pro nostra salute offerentē repitans calicem in manu ferens pro: oce-
dit ad altare: animo rememorans: quē admodum ipsa batulans sibi
crucē extulit in eū quod dicit caluarie locū. ¶ Ad altare vero veniens
pius quā officium inchoat: confessionē premititū generalem et publi-
cam. Altaris osculū: et eius thurificatōem: secundum ordinem romanum.

Primū respicit peccatorū purgatorē. Secundum mēbrorum: cum capite
vniōnē. Tertium orationū deuotōem. Confessio debet esse tantum
generalis que premititū ad venialium deletionē: et celebratis humili-
tationē: quoniam iustus prior accusator est sui Proverbiorum. xvij. Et quoniam
publica: non debet esse occultorum. In quā confessione peccatus rudit: exem-
plo publicani dicentis. Deus propitius esto mihi peccatori. Lucæ. xviij.
Ob eandem causam populus aut minister ex persona circumstantium
sibi p̄fite: ut et ipsi digne sacra mysteria valeant percipere. Post con-
fessionē altare accedens ipsum osculat: scilicet christum faceret iorem
in eternū sibi ecclesiā copulasse: ac pacē terris reddidisse. Thurificat
ut offo sua tanquā incensum ad deū sursum ascendat. De quibus habes
Lec. xv. p̄ finem. Et inde missam incipiens introitū legit: et res-
pondit: quo signat patrū desiderium ad christi aduentū eorumque orationes
et lacryme repetit. Deinde legit kyrieleyson et. ut exprimat orationē
populi patribus consentientē: et pro misericordiam implo:antis. Tertio
gloriā deo decantat pro filij missione. aduentū eius cum gratiarū actiōe
suscipiens ac dicens: Gloria in excelsis deo. Sequitur quarto oratio
ad venientē in collectis. Quinto lectio ex prophetis aut apostolis
qua fides incarnatiōis scripture testimonio probatur. Quā sexto
sequitur graduale: quo labor notat penitentie: qua dispo: omnes populi ad grām
remissionis peccatorū ab eo impetranda: quod venit tanquā agnus dei inno-
cens tollere peccata mundi. Septimo sequitur Alle cantus leticie: de
spe venie consequende. Octavo euangelium legem cōtinens gr̄e
secundum quā sollicitē et obedienter viuendū est penitentibus: peccatorū remis-
sionē per christi aduentū consecutis. Nono sequitur p̄fessio fidei
per symbolū in euangelica doctrina contentē: ut quod corde credit ad
iusticiā: oris cōfessione resonet ad salutē. Decimo sequitur offertori-
um ut designent opera bona deo offerenda. Ne fides sine opibus sit
morta. Nec sicut designant aduentū christi in natura humana olim
impensa: ita et nūc venienti in eucharistia sunt impendenda: ut tam

Lec. xvi.
Introitus
Kyrieleyson
Gloria in
excelsis
Collecta
Lectio
Graduale

Alleluia
Euangelium

Symbolū
Offertorium

Catecuminumorum

celebratis q̄ p̄ls cum desiderio inuisibile ac gratiosum eius aduen-
tum sub sacramentali spē desideret. misericordiam veteri preceſſu
de p̄missione letet: cor in orōne effundat: p̄niam agere non abnuat.
De ipse venie gaudeat: doctrinā veritatis intente audiat: p̄fiteat con-
stancer fidem: ipamq; moribus adornare p̄ponat: vt grām sacramē-
talem percipiat. Nec de p̄ma particula partis p̄ime breuiter p̄me-
morata sufficiant q̄ p̄ allego: tas latius extendi possunt.

Secunda pars missæ catecuminum.

Secunda pars qua mate-

ria aptat ad p̄secratōem. Nec ab offeritorio incipit: et in
p̄secratione p̄cludit. Ante offeritorium p̄ls saluatur: p̄
dñs vobiscū: qd̄ prius bis factū est: Primo post introitū an orōem
vt cum eis sit dñs ad desiderij aduentus xpi p̄pletōem. Scdo ante
euangeliū vt cū eis sit dñs ad salutaris instructōis p̄fectōem. Nō
z tertio salutat p̄ls vt cū eis sit dñs ad offerendorū placitā accepta-
tionem. Idipm̄ respondens p̄ls imprecatur celebranti: vt sc̄z dñs sit
cum sp̄s suo: ad sp̄ialem ministerij sui executionē. **Saluta-**
tionē sequit̄ exhortatio ad orandū: cum celebrās d̄r **Oramus.**
Uex prius q̄ subdat̄ orō que secreta d̄r: sequit̄ antiphona: quā cle-
rus canit: sub q̄ sunt oblationes. Nediū a celebrante sacerdote: sed
etiam a p̄plo circūstāte: z ideo antipho: illa offerēda vel offeritorium
nōiat̄. Sunt aut̄ tria offerenda: sc̄z ipa met̄ persona. Scdo exte-
riora dona. Tertio panis z vinū q̄ sunt sacrificio necessaria. Prima
oblatio est oim: p̄ls sc̄z circūstantis z p̄sbyteri celebrantis. Nā ois
xpianus officij missæ assistens: offerre debet seipm̄ oblatōem sp̄i-
tualē deo: actu vel habitu. Per promptā z obedientē sue volunta-
tis voluntatē diuine subiectionem: qua sp̄ et animo dicere possit ad
patrem. non mea sed tua volūtas fiat. Sine hac sp̄iali oblatione
exterior oblatio deo accepta nō est. Dicete scriptura. respexit dñs ad
Abel: z ad munera ei⁹ Gen: 4. Quia nisi arbor bōa fuerit (Math.
7.) fructū bonum facere nequit. Voluntas vero arbor est et radice
operis nostri: boni z mali. Necessē est ergo primo facere arborē bo-
nam per sp̄ialem voluntatis oblatōem: vt opera eius reddant̄ deo
accepta. **Secunda oblatio:** donoz exterioroz ad ministri su-
stentationē: paup̄z p̄solatōem: ac cultus diuini p̄seruatōem z am-
pliatōez a p̄plo facta ex v. t. ortum habet z deo grata est. Quā vero de
bita sit: z de q̄bus bonis facienda require sat̄ late. lec. 16. p̄ p̄ncipiū
Tertia oblatio est adaptatio materie p̄secrāde p̄ns sc̄z et vini
p̄sentatio: z per sacerdotē acceptatio: eiusq; p̄paratio ad p̄secrandū
z sacrificandū: z bec solius est celebrantis. Et hic quidem incipiunt